Lo statuto riconosceva una pratica diffusa. Erano frequenti infatti i testamenti con i quali il padre lasciava ad una figlia dei beni od una somma di denaro quale dote «*pro sua legiptima parte bonorum*», od i fratelli liquidavano una somma come dote alle sorelle, che rinunciavano così ad ogni altro diritto sull'eredità paterna o materna.

Come negli altri beni paterni, così anche nei diritti di regoliere, in mancanza di figli, una o più figlie succedevano al padre. Esplicitamente solo il laudo di Vodo del 1388 tratta di questa successione: «*Si aliquo tempore venturo casus acciderit – quod Deus advertat – quod aliquis de dictis consortibus unus aut plures decederet sine masculis et relinqueret filias unam aut plures, quod illa mulier aut plures que starent vel remanerunt in domo vel in domibus vel supra bona e possessiones dicti quondam sui patris aut eius barbani seu attinentis aut se mitent supra dictis bonis et*

*possessionibus et stando in domo, ut superius dictum est, debeant esse consortes equales in dictis montibus semper in perpetuum et per omnia, sicut alii consortes; hoc salvo et reservetur quod aliqua ipsarum filiarum iret aut se nubent extra domum vel extra regulam, quod sint exclusse et expulsse de dictis montibus et non debeant amplius habere aliquod ius nec aliquam partem, neque ipse neque eorum heredes*». Si richiama il principio della residenza legandola ancora una volta al maso («manere in domo vel supra bona quondam patris»). Probabilmente la donna non agiva direttamente come regoliere ma, sposandosi con un altro regoliere o con un estraneo che si trasferiva ad abitare sui beni che erano stati del suocero, si faceva rappresentare da costui. È probabile però che il nuovo arrivato non fosse sempre riconosciuto dalla regola. Certamente la successione femminile nella regola incontrò gravi difficoltà e discredito con l'alienazione delle consorzie, quando le pretese di una donna maritata fuori dal villaggio e dei suoi eredi potevano porre la regola in seria difficoltà. Già si è accennato alla controversia nel 1338 tra i regolieri di S. Vito e donna Benvenuta, sposata con uno da Venas, che ottenne il riconoscimento dei suoi diritti di regoliere pur assoggettandosi ad una contribuzione.

Nel 1449 il vicario sentenziò nella causa fra Caterina fu Giacomo di donna Pace ed i consorti del monte Sovergna che le negavano la partecipazione al consorzio, poiché dimorava altrove: Caterina doveva considerarsi consorte non meno di suo padre se però abitava a Lozzo e ne sosteneva le fazioni. Nel 1486 una causa fra una Agnola, che «*ut heres quondam sui patris pretendebat se consortem montium de Lareto acceptari*», ed i regolieri di Lareto, che non la volevano «*maxime cum ipsa dona Agnola non habitaret super bonis quondam patris sui, se extra, in domo mariti*», venne risolta con una transazione approvata dal vicario: si faceva una concessione «de gratia speciali» a donna Agnola ed al marito, che abitava insieme ad un fratello (era questa comunione nella famiglia originaria del marito che pregiudicava soprattutto la regola); solo però se donna Agnola ed i suoi eredi si trasferivano ad abitare sui beni del padre potevano essere considerati veri consorti.